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ÖNSÖZ

Sağlık sorunları nedeniyle hastanede uzun süreli yatmak zorunda kalan 
çocuklar, normal yaşamlarından uzak kalmakta ve eğitimlerine devam ede-
memektedirler. Çocukların hem akademik gelişimlerini hem de sosyal yaşam-
larını olumsuz etkileyen bu durum sebebiyle hastanede uzun süre yatmak 
durumunda kalan çocukların eğitimi, her geçen gün daha da önem kazanan 
bir konu haline gelmektedir.

Hem sağlık kurumlarının hem de eğitim kurumlarının ortak sorumluluğu 
olan hastanedeki çocukların eğitimlerine devam edebilmeleri için, hastane-
lerde eğitim birimleri oluşturularak eğitim personelleri görevlendirilmeli ve 
çocuklara hem akademik hem de sosyal eğitim sağlamalı ve onların normal 
bir eğitim süreci yaşamalarını mümkün kılmalıdır.

Hastanede yatan çocukların eğitimi ile ilgili sağlık kurumları ile eğitim ku-
rumları ortak çalışmalar yürüterek çocukların akademik başarılarının yanı sıra 
sosyal hayatlarına da olumlu katkı sağlayacak çalışmalar yürütmelidirler. Her 
çocuk, eşit bir eğitim hakkına sahip olmalıdır.

Sözü edilen gerekçelerden ve ihtiyaçlardan yola çıkarak, hastanede yatan 
çocukların eğitimini içeren bir kitabın hazırlanmasının gerekliliği ortaya çık-
mıştır. Bu kitabın hazırlanmasında katkı veren, destek olan Öğr. Gör. Cansu 
Köken’e, Öğr. Gör. Elif Demir’e, Öğr. Gör. Şerife Cengiz’e, Doç. Dr. Esin Sezgin’e, 
Öğr. Gör. Filiz Dere’ye, Doç. Dr. Elif Yılmaz’a, Uzm. Öğr. Zeynep Koç’a, Öğr. Gör. 
Burak Alkan’a, Dr. Öğr. Üyesi Özlem Yılmaz Demirel’e, Uzm. Semanur Sancılı’ya, 
Doç. Dr. Esra Demir Öztürk’e, Dr. Öğr. Üyesi Gonca Kurt’a, Öğr. Gör. Hasan Uğur 
Serdaroğlu’na ve Öğr. Gör. Kadriye Azkeskin’e minnettarlığımı sunmak isterim. 

Kitabımızın yayına hazırlanmasında sabır ve özenle çalışan Eğiten Kitap 
Genel Yayın Koordinatörü Özgür Doğan ve ekibine teşekkür ederim. 

Her biri alan uzmanı olan değerli hocalarımın emekleriyle hazırlanan bu 
kitabın öğrencilere, öğretmenlere, akademisyenlere, araştırmacılara ve ebe-
veynlere ışık tutması dileğiyle……….

Doç. Dr. Gülçin GÜVEN

Aralık 2023, İstanbul
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1. BÖLÜM

 ÇOCUK SAĞLIĞINA GENEL BAKIŞ

Öğr. Gör. Dr. Cansu KÖKEN

İstanbul Şişli Meslek Yüksekokulu

“Çocukları sağlıklı ve bilgili yetiştirilmeyen uluslar,

 temeli çürük binalar gibi çabuk yıkılırlar.”

Mustafa Kemal Atatürk
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GİRİŞ
Ülkemizde ve tüm dünyada ebeveynleri tarafından özenle yetiştirilen, 

gelişimlerine destek olmak amacıyla kaynaklar sunulan ve toplumda değerli 
bir yere sahip olan çocuklar, 20 Kasım 1989 yılında kabul edilen Birleşmiş 
Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin 1. Maddesine göre 18 yaşına kadar 
çocuk olarak kabul edilmektedir. Geleneksel kültürlerde çocukların cinsiyet 
ayrımının yapılması, işlevsiz görülmeleri ve özel bir gelişim dönemi içerisinde 
oldukları kabul edilmeyerek olumsuz düşüncelerle mağdur edilmiş ve hor 
görülmüş olsalar da Rönesans, Reform, Aydınlanma Çağı ve Sanayileşme gibi 
türlü değişim dönemlerinden geçerek modern çağda davranışsal ve bireysel 
anlamda çocuklar her geçen gün değer kazanmaktadır (Karadoğan, 2019; 
Corcuff, 2009). Tüm dünyada modern çağla birlikte toplumun geleceğini şe-
killendirecek olan çocuklar, içinde bulundukları kültür, toplum, aile ve çevre 
her ne kadar farklı olsa da kendi başlarına hayatta kalamıyor olmaları, kritik 
gelişimsel dönemlerden geçiyor olmaları, taşıdıkları hastalıkların ve ölüm risk-
lerinin yüksek olması sebebiyle sağlık bakımından sağlık problemlerine du-
yarlı ve riskli bir grup olarak tanımlanmaktadır (Soysal, Özcan ve Akın, 2022; 
Törüner ve Büyükgönenç, 2017). Tüm bu önemin yanı sıra bir ülkenin gelişmiş-
lik göstergelerinden birinin çocuk sağlığı olması dolayısıyla da tüm toplum-
larda çocuk sağlığının korunması ve geliştirilmesi temel hedefler arasında yer 
almaktadır. Çocuk sağlığının geliştirilmesiyle toplumların geleceğinin iyileşti-
rilmesi sağlanacağından, çocukların gelecek yaşamlarını etkileyen bu durum 
daha da önem kazanmaktadır.

1. ÇOCUK SAĞLIĞINI ETKİLEYEN FAKTÖRLER

Çocuk sağlığını etkileyen faktörlerden ilki çocuğun anne rahmine düşü-
şüyle ilgilidir yani annenin gebelik öncesi sağlık ve beslenme durumları, yaşı, 
doğum aralıkları, gebelikte geçirilen enfeksiyon hastalıkları (kızamıkçık, kızıl 
vb. hastalıklar), sarılık, yüksek tansiyon, obezite, kronik metabolik hastalıkların 
olması, yeterli ve dengeli beslenememesi, sigara, alkol, uyuşturucu gibi zararlı 
maddeler kullanması, radyasyona maruz kalması, kullandığı ilaçlar, anne rah-
mindeki yapısal bozukluklar, anne-baba kan uyuşmazlığı ile göbek kordonu-
nun olması gerekenden uzun veya kısa olması gibi etkenler çocuğun sağlığını 
doğum öncesi dönemde olumsuz etkileyen anne sağlığı ile ilişkili faktörlerdir 
(Kızılkaya Beji ve Partovi Meran, 2015; Çavuşoğlu, 2015). Anne-çocuk sağlığı 
birbirinden ayrı tabii ki düşünülememekte ve çocuğun sağlıklı şekilde hayatta 
kalabilmesi için annenin sağlıklı olması gerekmektedir (Ekti Genç ve Özkan, 
2020). Tüm yaşam boyunca çocukların biyolojik, bilişsel, psikomotor, sosyal 
duygusal gelişimleri ve sağlıklı bakım için gereksinimlerinde anne-çocuk bü-
tünü ile ele alınmakta ve aile bütünlüğü desteklenmektedir (Bozkurt ve Erdim, 
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Öğr. Gör. Elif DEMİR
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GİRİŞ
Çocuk sağlığı, toplumların geleceğini şekillendiren en önemli unsurlardan 

biridir. Çocukların sağlıklı bir şekilde büyümeleri ve gelişmeleri, sadece birey-
sel sağlıkları için değil, aynı zamanda toplumun genel refahı ve sürdürülebilir-
liği açısından da kritik bir öneme sahiptir. Bu nedenle, çocuk sağlığı hizmetleri, 
sağlık alanında özel bir vurgu ve önem gerektiren bir disiplindir.

Çocukluk dönemi, bireyin yaşamındaki en kritik evrelerden biridir ve sağlık 
hizmetlerinin bu dönemde etkin bir şekilde sunulması, hem çocukların sağ-
lıklı bir yaşam sürmelerini hem de toplumların sağlık göstergelerini olumlu 
yönde etkilemeyi hedefler. Bu kitap bölümü, çocuk sağlığı hizmetlerine dair 
kapsamlı bir bakış sunmayı amaçlamaktadır.

Kitabın içeriği, çocuk sağlığının geniş yelpazesini kapsayacak şekilde ta-
sarlanmıştır. Sağlık hizmeti kavramı, sağlık hizmetlerinin amacı, sunulan hiz-
metlerin özellikleri, sınıflandırılması, koruyucu sağlık hizmetleri, tedavi edici 
sağlık hizmetleri, rehabilitasyon hizmetleri ve çocuk sağlık hizmetleri başlık-
ları altında alt başlıklarla birlikte çocuk sağlığı hizmetleri kapsamlı olarak in-
celenecektir.

Yazarlar, çocuk sağlığı hizmetlerine dair güncel araştırmalar, pratik dene-
yimler ve önerilerle okuyuculara zengin bir kaynak sunmayı amaçlamaktadır. 
Kitabın, bu alanda çalışan sağlık profesyonelleri, eğitimciler, öğrenciler ve ilgili 
diğer paydaşlar için bir başvuru kaynağı olması beklenmektedir.

Çocuk sağlığına duyulan bu önemli odak, kitap boyunca sürdürülecek ve 
çocuklara yönelik sağlık hizmetlerine katkıda bulunacak olan herkesi bilgilen-
dirmeyi ve ilham vermeyi amaçlamaktadır.
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GİRİŞ 
Çocukluk hayatın en kritik dönemlerinden biridir. Çocukların büyüme ve 

gelişim sürecini etkileyen etmenler o kadar çeşitlidir ki, genetik miraslarından 
çevresel faktörlere, beslenme alışkanlıklarından duygusal etkilere kadar 
uzanır. Ancak, bu etmenlerin arasında özellikle hastanede yatma deneyiminin 
çocukların gelişimi üzerindeki potansiyel etkileri önemli bir konu olarak karşı-
mıza çıkmaktadır. Sağlık sorunları nedeniyle hastaneye yatmak, çocukların bu 
önemli dönemde karşılaştıkları birçok zorluğu beraberinde getirir.  Çocuklar, 
hastanede tedavi gördükleri sırada sadece fiziksel iyileşme sürecinden geç-
mekle kalmaz, aynı zamanda duygusal ve sosyal gelişimleri de bu deneyim-
den etkilenebilir. Hastanede yatmanın çocuklar üzerindeki etkilerini anlamak, 
onları bu süreçte desteklemek için etkili stratejiler geliştirmenin ilk adımıdır. 
Bu bölümde, hastanede yatan çocukların yaşadığı stres, endişe ve korkuların 
yanı sıra sosyal izolasyonun, eğitim eksikliğinin, fiziksel sağlığına ve gelişimine 
etki eden hareket kısıtlığının, beslenme ve uyku sorunlarının da göz önüne 
alındığı bir çerçeve sunulacaktır. Hastanede yatmanın çocukların gelişimi 
üzerindeki etkilerini anlama, bu deneyimi daha iyi yönetme ve çocukların 
sağlıklı bir şekilde büyüme süreçlerini sürdürmelerine destek olma konusunda 
bilgi sahibi olmak, toplumumuzun geleceğini şekillendirmek adına önemlidir. 
Bu bölüm çocuk sağlığı ve gelişimi alanında çalışan uzmanlara, öğrencilere 
ve ebeveynlere çocukların gelişimini ve hastanede yatma deneyimini daha 
derinlemesine anlama ve bu alandaki karmaşık konuları çözme becerilerini 
geliştirme fırsatı sunmayı hedeflemektedir.
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GİRİŞ
Çocukluk dönemi, bireyin gelişiminde kritik bir aşamadır. Ancak, bazı 

durumlarda bu süreç, hastalıklar, patolojiler, ağrılı ve invaziv prosedürler, 
travmalar veya uzun süreli hastanede yatışlar gibi olumsuz olaylarla kesintiye 
uğrayabilir (Gordiona-Iáñez ve diğerleri, 2020). Özellikle erken çocukluk dö-
neminde hastalık, hastane ziyareti ve hastaneye yatış çocuklar için korkutucu 
bir deneyimdir (Burns-Nader & Hernandez-Reif, 2016; Delvecchio ve diğerleri, 
2019; Gültekin & Baran, 2005; Kaminski, Pellino & Wish, 2002; Jeyamurugan & 
Basak, 2020). Bu deneyim, çocuğun yaşı, bilişsel ve duygusal özellikleri, miza-
cı, önceki hastane deneyimleri, hastalığın algılanma şekli, bilinmezlik, ayrılık-
lara tepkiler, hastalığın etkileri gibi bir dizi faktörden etkilenebilir. Çocukların 
ebeveynlerinden, günlük rutinlerinden ve güvenli ev ortamından uzaklaşması, 
yaşam tarzlarında değişikliklerin ortaya çıkması, tanıdık olmayan görüntü, ses 
ve kişilerin varlığı, ağrı ve işlem korkusu, normal yaşamdan uzaklaşma hasta-
nede yatan çocuklarda stres ve kaygıyı tetikleyebilir (Kaminski, Pellino & Wish 
2002; Burns-Nader & Hernandez-Reif, 2016) ve hastaneye yatma ve tedavi 
görmeye bağlı olarak fiziksel ve duygusal zorluklar yaşayabilirler. Çocukların 
hastaneye yatışı sırasında ve sonrasında gösterdikleri tepkiler arasında endişe, 
regresyon, bağlanma sorunları, aşırı hareketlilik, yalnız kalmak isteği gibi 
davranışlar bulunmaktadır (Li ve diğerleri, 2016). Bu davranış problemlerinin 
azaltılması için çocukların ve ailelerinin hastaneye, tedaviye ve girişimlere ha-
zırlanması önemlidir. Bu hazırlık sürecinde güven oluşturmak, çeşitli yöntem 
ve teknikler kullanarak bilgi vermek, duygularını ifade etmeye teşvik etmek ve 
başa çıkma becerilerini geliştirmek amaçlanır.

Hastane ortamı hem çocuklar hem de aileler için bir krize dönüşebilir. 
Çocukların tedavi süreci, hastaneye yatış ve hastalıkla başa çıkma deneyimi, 
genellikle aile dinamiklerini etkileyen zorlayıcı bir süreçtir. Hastalığa ilişkin 
belirsizlik, çocuklarda bağımsızlık kaybı, gelecek planlarının bozulması ve ge-
lişim süreçlerinin kesintiye uğraması gibi algılanabilir. Aileler, belirsizlikle başa 
çıkarken duygusal ve pratik zorluklarla karşılaşabilir. Bu nedenle, hasta çocu-
ğun ve ailenin hastane yaşantısına hazırlanması için etkili destek ve strateji-
lerin geliştirilmesi önemlidir. Aileler, çocuklarını en iyi tanıyan kişiler olmaları 
nedeni ile hastane hazırlığı sürecinde önemli bir rol oynarlar. Ayrıca, sağlık 
personeli, çocukların gelişimsel özelliklerini ve ihtiyaçlarını anladıkları için bu 
süreçte önemli bir destek sağlar. Bu nedenle, aile ve sağlık personeli iş birliği, 
hastane yaşantısına hazırlık sürecinde kritik bir öneme sahiptir.

Hastane ortamının çocuklar için hazırlanması, çocukların kaygılarını en 
aza indirmek, rahatlamalarını sağlamak ve tedavi süreçlerine olumlu bir bakış 
açısıyla yaklaşmalarını desteklemek açısından önemlidir (Barkey & Stephens, 
2000). Hastanede çocuğa yönelik olarak oluşturulan ortamlarda uygulanan 
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oyun, sanat, müzik, edebiyat vb. etkinlikler, çocukların hastaneye yatışları ile 
ortaya çıkan stres kaynakları ve çatışmalarla baş etmelerini, kaygıyı yönetme-
lerini ve yeni çözümleri prova etmelerini sağlamaktadır (Kaminski, Pellino & 
Wish 2002). Kaygıyı azaltmaya ve baş etme becerilerini geliştirmeye yardım-
cı olmak için gelişimsel olarak uygun oyun ve sanat etkinliklerinin yanı sıra, 
hayvan destekli terapi gibi yeni programlar artık her yaştan pediatrik hasta 
için kullanılmaktadır (Jeyamurugan & Basak, 2020). Bu bağlamda, çocuk dostu 
tasarımlarla süslenmiş renkli odalar, oyun alanları ve oyuncaklar çocukların 
rahatlamasına katkı sağlamalıdır. Bilgilendirici kitapçıklar, resimli hikayeler ve 
videolar aracılığıyla çocuklara tedavi süreçleriyle ilgili basit ve anlaşılır bilgiler 
sunulmalıdır. Hastanede oyun alanları veya oyun odaları oluşturarak çocuk-
lara oyun oynama fırsatı tanınmalı, ayrıca hasta odalarında eğlence araçları 
bulundurularak çocukların keyifli zaman geçirebilmeleri sağlanmalıdır. Has-
tane personeli, çocuklarla empatik bir iletişim kurmalı ve onları rahatlatıcı bir 
dil kullanarak bilgilendirmelidir. Ailelere ayrı dinlenme alanları veya odaları 
sağlanarak onların da çocuklarının tedavisi sürecinde daha rahat hissetmele-
rine destek olunmalıdır. Ayrıca, çocuklar için hastane ortamına yönelik eğitim 
ve hazırlık programları düzenlenmeli, sanat ve müzik terapisi gibi etkinliklerle 
çocukların kendilerini duygusal açıdan ifade etmelerine katkı sağlanmalıdır. 
Hasta hakları ve katılım konularında bilgilendirme yapılmalı, hastanede hasta 
palyaçoları veya eğlence programları aracılığıyla çocuklara moral destek sağ-
lanmalıdır. Çocuk dostu bir atmosfere sahip olan hastane ortamı, çocukların 
stresini azaltabilir ve tedavi sürecine olumlu bir şekilde etki edebilir.
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GİRİŞ 
Hastalanma ve hastaneye yatış, çocuktan yetişkine her insanda tedirginlik 

yaratan bir deneyimdir (Gönener ve Görak, 2009). Bu deneyim, özellikle bir ço-
cuk için en yaygın stres yaratan kaynaklardan biridir (Gültekin ve Baran, 2005). 
Ayrıca hastalığa bağlı yaşı kaç olursa olsun hastaneye yatma, çocuğun haya-
tında olumsuz etkilere ve tepkilere neden olabilmektedir (Gönener ve Görak, 
2009). Dolayısıyla çocuğun bu süreçte yaşadığı olumsuz durumlar geçici ya da 
kalıcı olarak izler bırakabilmektedir (Kamışlı, 2014). 

Çocuk için rahatsız edici ve korkutucu bir deneyim olan hastalık ve has-
taneye yatma hem hastalıkla hem de çocuğun ailesi ve arkadaşlarından ay-
rılmasıyla oluşan kaygıyla baş etmek zorunda kalması anlamına gelmektedir 
(Yükselen ve Savcı, 2018). Çocuk, hastanede tedavi ve bakım görmesi gerekti-
ğinde okulda ve evde hatalı davranışlar sergilediği ve kurallara uymadığı için 
evden uzaklaştırılarak cezalandırıldığına inanabilir (Gültekin ve Baran, 2005). 
Hastalığı bir ceza olarak düşünen çocuk; hastalığının adı, özellikleri, aileden 
ayrılma, gördüğü sevginin yitirilmesi ve işlemin acısı gibi konularda korku ve 
kaygı yaşayabilir. Ayrıca uzun bir süre hastanede yatan çocuklarda regresyon, 
fobi, içe kapanma, hayal kırıklığı, depresyon ve saldırganlık gibi durumlar gö-
rülebilmektedir (Gürsoy ve Mercanoğlu, 2019). 

Çocuğun hasta olması ve hastanede yatması sadece kendisini değil, tüm 
aile bireylerini etkilemektedir. Hastanede zaman geçirmek hem hasta çocu-
ğun hem de yakınlarının hayatını sınırladığı için duygusal yıpranmalar yaşa-
nabilir. Hastalık nedeniyle sağlık kuruluşlarına başvurma, hastalık tanısının 
konulması, uzun ya da kısa bir dönem hastanede kalma ve tedavi süreçleri 
çocuğun gelişiminin yanı sıra diğer aile üyelerinin psikososyal ve ruhsal du-
rumlarına olumsuz yansıyabilir. Çocuğun hastalıktan ve hastaneye yatma-
dan etkilenme şiddeti; çocuğun yaşı, bilişsel gelişim düzeyi, ailenin tutumu, 
kültürel özellikleri, hastalığın süresi ve hastaneye hazırlık gibi çeşitli faktörlere 
göre değişmektedir (Yükselen ve Savcı, 2018). Ayrıca hastalık ve hastaneye 
yatışın süresi, derecesi ve niteliği bireylerde derin izler bırakarak geleceğini 
etkileyebilir (Baykoç-Dönmez, 2018). Bu etkinin büyüklüğü düşünüldüğün-
de doğru teşhisin çocukların kaliteli sağlık imkânlarına erişebilmelerinde ne 
denli önemli olduğu anlaşılabilir (Alkan ve Özyıldız, 2021). Bundan dolayı ço-
cuğun hastalık ve hastaneye yatma durumundan olumsuz olarak etkilenme 
derecesini en aza indirebilmek için hastane ortamının çocuğun yaş, cinsiyet, 
gelişim özellikleri ve ihtiyaçlarına göre düzenlenmesi gerekmektedir. Bunun 
için çocuğun hastanede gelişimsel ihtiyaçlarını belirlemek ve bu ihtiyaçları uy-
gun müdahale yaklaşımları ile karşılamak önemlidir (Yükselen ve Argüt, 2021). 
Çocuğun sağlıklı birey olması, sağlık kurallarına uygun olarak beslenmesine, 
bakılmasına ve tüm ihtiyaçlarının karşılanmasına bağlıdır (Silav, 1998). Bunun 
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için hastane ortamının çocuklar için nasıl düzenlenebileceğinin bilinmesi ge-
rekmektedir. Bu bölümde bebeklik, okul öncesi, okul ve ergenlik dönemlerin-
de çocuğun sağlıklı birey olarak taburcu olması için hastane ortamının nasıl 
düzenlenmesi gerektiğini ortaya koymayı amaçlamaktadır. 
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GİRİŞ
Tıbbi müdahale olmadan seyrini sürdüren yaygın hastalıkların aksine kro-

nik hastalıklar uzun süren, kendiliğinden düzelmeyen ve çoğu durumda ta-
mamen iyileştirilemeyen hastalıklardır (Compas, Jaser, Dunn ve Rodriguez, 
2012). Çocuklarda ve ergenlerde görülen kronik hastalıklar arasında astım (en 
yaygın kronik hastalık), diyabet, orak hücreli anemi, kanser, HIV/AIDS, kistik 
fibroz, epilepsi, doğuştan kalp sorunları, beyin felci ve nöbet bozuklukları gibi 
hastalıklar yer almaktadır ve bu hastalıklar çocukların uzun süreli veya sık sık 
hastanede kalmalarına neden olabilmektedir. 

Kronik hastalıklar nedeniyle çocukların hastanelerde veya evde hasta ola-
rak zaman geçirmesi, aile ilişkilerini etkileyebilmekte ve akran ilişkilerinde so-
runlara neden olabilmektedir. Çocuklar bir yandan tıbbi semptomlarla başa 
çıkmak için çaba sarf ederken diğer yandan sosyal ilişkilerinde desteğe ihtiyaç 
duyabilmektedir (Lindon, 2012). Bu nedenle olumlu aile ilişkilerini destekle-
yen müdahaleler, ebeveyn ve çocuğun hastalıkla başa çıkmasına ve uyumunu 
geliştirmesine yardımcı olur (Berk, 2019).

İdeal olarak çocuklar hastane gibi alışılmadık bir ortamdayken normalliği 
teşvik eden müdahalelerin çocuğun bakımına dahil edilmesi gerekir. Bu ne-
denle pediatri ünitelerinde çocukların kullanmaya teşvik edildiği oyun alanları 
bulunmaktadır ve bu oyun alanlarında çocuklarla birlikte ebeveynlerin eşliği 
de önem taşımaktadır. Hasta olsalar bile bu hastalar çocuktur ve oyun onlar 
için bir aktivite aracıdır. Buna ek olarak oyun, çocuğun hastane deneyimiyle il-
gili kaygılarını, korkularını ve çatışmalarını ifade etmesine ve sonuçta bunlarla 
daha iyi başa çıkmasına olanak sağlayabilir (Kaminski, Pellino ve Wish, 2002). 
Çocukların hastanedeki tedavi süreçlerinde hastalıklarının durumu, neler ya-
pılacağı, fiziksel durumları üzerindeki etkilerine ilişkin oyunlardan faydalanı-
larak bilgilendirme yapılabilmektedir (Lindon, 2012). 

Hastanelerde çocuklara oyun oynayabilecekleri alan ve fırsatların sunul-
ması, çocukların kendilerini güvende hissetmelerini, yaşadıkları kaygı ve stres-
le başa çıkabilmelerini ve oyun oynayarak biriken enerjilerini aktarabilecekleri 
etkili bir araç olarak değerlendirilebilir (Atay, Eras ve Ertem, 2011; Çavuşoğlu, 
2013). Bu nedenle hastanede yatan ve tedavi sürecindeki çocuklar için oyun-
lar, gerek bir iletişim aracı olarak gerek eğlenceli ve keyifli zaman geçirerek ya-
şadığı acılardan uzaklaşma yöntemi olarak, gerekse de bir öğretim aracı olarak 
kullanılabilmektedir. 

Bu kapsamda hasta çocuklar için oyunun önemi, bir iletişim aracı olarak 
oyunlardan yararlanılması, hastanelerde yatan çocuklara yönelik oyun türleri, 
hastanelerdeki oyun alanları ve oyun materyalleri ile hastanede yatan çocuk-
larla yapılan oyun araştırmaları ve projeler bu bölümde sunulmuştur. 
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GİRİŞ 
Bu bölümde çocuk hastalara yönelik yatak başı eğitim, hastane okulları/

sınıfları eğitimi ve evde eğitim faaliyetleri Türkiye ve yurt dışı örnekleri üze-
rinden karşılaştırmalı olarak incelenecektir. Türkiye’de çocuk hastalarla çeşitli 
çalışmalar yürüten sivil toplum kuruluşları ve dernekler ile çocuk hastalara su-
nulan psikososyal destekler ele alınacaktır. Ayrıca bu bölümde çocuk hastalar 
için hastanede ve evde yapılabilecek etkinlikler ile resimli çocuk kitabı öneri 
listesine yer verilecektir. 

Çocuk hastaların eğitim faaliyetleri ya da onlara verilen sosyal destekle-
re değinmeden önce çocukların hastaneye yatmasına neden olan hastalık 
kavramının tanımını yapmak gerekmektedir. Türk Dil Kurumunun (2023) ta-
nımına göre “hastalık: Organizmada birtakım değişikliklerin ortaya çıkmasıyla 
sağlığın bozulması durumu, rahatsızlık, çor, dert, sayrılık, illet, maraz, maraza, 
esenlik karşıtıdır.” 

Hastalık ve hastaneye yatış yapma durumu çocukları pek çok açıdan de-
rinden ve olumsuz etkileyen bir süreçtir. Hastalık süresince deneyimledikleri 
olumsuz yaşantıların, çocuk hastaların hayatlarında geçici veya kalıcı olmak 
üzere birtakım izler bırakabileceği saptanmıştır. Hastalık durumu yalnız ço-
cuk hastalarda değil, hastalığın sürecine bağlı olarak kardeşler ile ebeveynler 
üzerinde de psikososyal ve ruhsal risklerin ortaya çıkabileceği tespit edilmiştir 
(Fazlıoğlu, Hocaoğlu & Sönmez, 2010). 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), sağlığın tanımını “yalnız sakatlık ve hastalığın 
olmayışı değil bedenen, ruhen ve sosyal yönden tam bir iyilik halinin bulun-
ması” şeklinde yapmaktadır (Çetin, 2012). Çocuk, ruhsal ve bedensel olarak 
devamlı değişim ile gelişim gösteren ve bu gelişimini tamamlamaya devam 
eden bir bireydir. Yaşanan bu değişim ve gelişimin sağlıklı bir şekilde devam 
etmesinde toplum ile toplumun örgütlenmiş hâli olan devletin sorumlulukları 
mevcuttur (İpek, 2012).  

Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının (1982) 42. maddesinde belirtildiği gibi 
“Kimse, eğitim ve öğrenim hakkından yoksun bırakılamaz. Öğrenim hakkının 
kapsamı kanunla tespit edilir ve düzenlenir. Eğitim ve öğretim, Atatürk ilkeleri 
ve inkılapları doğrultusunda, çağdaş bilim ve eğitim esaslarına göre, devletin 
gözetim ve denetimi altında yapılır. Bu esaslara aykırı eğitim ve öğretim yerle-
ri açılamaz. Eğitim ve öğretim hürriyeti, Anayasaya sadakat borcunu ortadan 
kaldırmaz.” şeklinde eğitim hakkı koruma altına alınmıştır. 

Çocuklar hastalansalar veya hastaneye yatış yapmış olsalar bile eğitim ve 
öğrenim, her çocuğun alması gereken bir haktır. Bazı çocuklar, sağlık açısından 
yaşadıkları sorunlar sebebiyle çocukluk dönemlerinin bazı zamanlarında, 
hastanede yatış yapmak zorunda kalmaktadır. Hastanede yatan bu çocuklar, 
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hastanede geçirecekleri süreye bağlı olarak yaşıtlarına göre eğitim öğrenim 
açısından büyük kayıplar yaşayarak sağlıklı bir gelişim sürecinden mahrum 
kalmaktadırlar. Bu sebeple okul dönemi çocuklarının hastanede geçirdikleri 
süreç içerisinde okul yaşantılarının sekteye uğramaması büyük önem arz et-
mektedir. Yurt dışı ve Türkiye’de, hasta çocukların gelişimsel açıdan yaşıtların-
dan geri kalmaması amacıyla yapılan eğitim çalışmaları, “yatak başı eğitim”, 
“hastane okulları/sınıfları” ve “evde eğitim” adı verilen eğitim birimleri aracı-
lığıyla yapılmaktadır. Böylece okul dönemi çocuk hastaların, hastanede kala-
cakları süre göz önünde bulundurularak okul yaşamında kayıplar yaşamaya-
cak olması amaçlanmıştır  (Kamışlı, 2014). 
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GİRİŞ
Ölüm kavramı; doğum kadar doğal olan hayatın bir parçasıdır ve her ço-

cuk aslında, çeşitli düzeylerde de olsa ölümün farkındadır. Doğum varoluş ile 
ölüm de yok oluş ile ilişkilendirilmektedir. Doğum, sevinci ve neşeyi berabe-
rinde getirirken; ölüme hüzün ve yas süreçleri eşlik eder ve travmatiktir. Gerek 
doğuma gerekse de ölüme verilen tepkiler toplumdan topluma ve yaşa bağlı 
olarak değişiklikler göstermektedir. Her iki durum da yeni oluşan sürece uyum 
sağlamayı gerektirmektedir. Uyum süreci yaşa göre farklı tepkileri beraberin-
de getirmektedir. Kısacası ölüm; hayatın ayrılmaz bir parçasıdır ve varoluşun-
dan bu yana insanoğlunun ilgilendiği ve tanımlamaya çalıştığı bir olgudur 
(Çiçek, 2020; Uslu, 2021).

Kavram olarak ölüm; “Bir insanın hayatının tam ve kesin olarak sona er-
mesi; ahret yolculuğu, son, ebedi uyku, son yolculuk, emrihak, irtihal, memat, 
mevt, vefat” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2023). Alanyazın incelendiği za-
man; ölüm kavramının gelişimi ve kazanımına ilişkin bilişsel gelişim ve yaş açı-
sından gruplamalar yapıldığı görülmektedir. Her durumda verilen tepkiler ve 
çocuğa olan yaklaşım da farklılıklar göstermektedir.

Çocuklar ölüm kavramıyla erken yaşlardan itibaren ilgilenmeye başlarlar. 
Ebeveyn ve büyük ebeveyn kaybı, aile üyelerinden biri ya da evcil bir hayvanın 
kaybı ile çocuk ölüm gerçeği ile yüzleşir; ölümü merak ederek buna yönelik 
sorular sorar ve nasıl bir olay olduğunu öğrenmeye çalışır (Yörükoğlu, 2003; 
Öngören ve Yılmaz, 2018).

Çocuklarda ölüm kavramının gelişimini etkileyen pek çok etmen bulun-
maktadır. Bu etmenler arasında; ölümle karşılaşılan yaş, ebeveynlerin inanış 
biçimleri, içinde bulunulan toplumun ölüm karşısında vermiş olduğu tepkiler, 
sosyo-ekonomik düzey ve daha önceki deneyimler gibi pek çok değişken yer 
almaktadır. Bunların yanı sıra çocuk tarafından ölüm olgusunun anlaşılabilme-
si için evrensellik, geri döndürülemez olma, işlevsizlik, nedensellik ve fiziksel 
olmayan yaşamı sürdürme bileşenlerinin de gelişmiş olması gerekmektedir.

Çocukların ölüm ve sonrasına ilişkin merak ettiklerine dair sormuş olduk-
ları sorular zaman zaman ebeveynleri ve eğitimcileri zor durumda bırakabil-
mektedir. Çocuğa nasıl tepki verileceği ve sorularının nasıl cevaplanacağına 
ilişkin kaygıların bulunması bu soruların geçiştirilmesine ya da çocukların 
korkmasına ve ölüme ilişkin yanlış algılar geliştirmesine neden olacak cevap-
lar verilmesine neden olabilmektedir. Bu noktada ebeveyn ve eğitimcilere 
büyük sorumluluklar düşmektedir. Ebeveyn ve eğitimcilerin böyle bir durum 
karşısında çocuklara ölüm kavramını açıklamada zorlanmaları halinde uzman 
desteğine başvurmak yapılacak en doğru karardır.

Yukarıda ifade edilen durumlar göz önünde bulundurularak bu bölümde 
çocuklarda ölüm kavramının gelişimi, gelişim dönemlerine göre ölüm kavra-
mına verilen tepkiler ve yas süreci, çocuklarda ölüm kavramını etkileyen fak-
törler, ailelere ve eğitimcilere yönelik önerilere yer verilmiştir. 
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GİRİŞ
“Hak temelli oluşturan standartlar kalbime çok yakın bir yerde ve benim için çok önem-

li. Çocukken çok fazla kötü yönetilen işlem yaşadım. Şimdi bir yetişkinim ve bu travmalar 
hala birçok hayat kararımı etkiliyor. Diğer çocukların benim yaşadıklarımı yaşamasını en-
gellemek istiyorum, onların sağlık işlemleri esnasında zorluklar yaşamasını istemiyorum. 
Bir çocuğun tedavi öncesinde, sırasında, sonrasında psikolojik iyi oluşu korunmalı...”

Katie.

18 aylıkken artrit (kronik bir eklem hastalığı) teşhisi konulan Katie, henüz yedi 
yaşındayken kötü yönetilen hastalık süreci nedeniyle psikolojik destek almak için 
psikoloğa başvurmuştur. Şu anda Sağlık Psikolojisi yüksek lisans öğrencisi olan 21 
yaşındaki Katie’ye tıbbi yaşam olaylarıyla ilişkili anksiyete ve travma sonrası stres 
bozukluğu teşhisi konulmuştur. Katie, oluşturulacak sağlık standartlarının çocuk-
ların güçlenmesine ve sağlık profesyonellerinin sunacağı bakım ve hizmet kalite-
sinin artmasına yardımcı olacağına inanmaktadır (EACH, 2022). 

“Çocuk hakları” evrensel bir kavramdır ve her çocuğun insan olmasıyla birlik-
te doğuştan sahip olduğu hakları ifade etmektedir. Bu haklar, çocuğun ihtiyaç 
duyduğu ilgi ve bakım, barınma, eğitim, sağlık, yaşam gibi temel gereksinimleri 
içermekle birlikte aynı zamanda çocukların güvenliğini de sağlayarak bedensel, 
psikolojik, cinsel sömürüye karşı korumayı amaçlamaktadır (Aktürk, 2006; Akyüz, 
2012; M. Gültekin vd., 2016). 

Çocukların sahip olduğu haklar yaşamlarının her alanında tam olarak uygu-
lanmalıdır. Özellikle çocukların hastalık sürecinde bu hakların sağlanması hayati 
önem taşımaktadır. Çocuk hastalar tedavi öncesinde, tedavi esnasında ve tedavi 
sonrasında doğrudan kamusal sistemle etkileşim içerisindedir. Bu kamusal etkile-
şim çocuk haklarının geliştirilmesine, sağlık faktörlerinin ele alınmasına ve genel 
olarak çocukların refahına ve gelişimine katkıda bulunma fırsatı sunmaktadır (He-
alth Organization Regional Office for Europe, 2014). Çocukların hastalık sürecin-
deki savunmasızlığı hastaneye yatma, tedavi, ilaçların yan etkileri, okul ve akran 
çevresini oluşturan sosyal ortamdan uzaklaşma gibi durumlarla birlikte artmakta-
dır. Özellikle uzun süreli takip ve bakım gerektiren kronik hastalıkların yaygınlığın-
daki artış çocukların davranışsal, psikolojik, sosyal ve bilişsel açılardan da etkilen-
melerine yol açmaktadır (Aydın Engin vd., 2021;Yıldız Akkuş & Bütün Ayhan, 2018). 

Hali hazırda sağlık sorunları ile mücadele eden çocukların bir de sahip olduk-
ları haklardan mahrum kalmaları düşünülemez dolayısıyla hasta çocukların hakla-
rının korunması ve pratikte uygulanması büyük önem arz etmektedir.  Bu konuda 
politika yapıcılara, hastane yönetimine, sağlık çalışanlarına, ebeveyn ve bakım ve-
renlere sorumluluklar düşmektedir. Çocukların sahip olduğu haklar çocukların fi-
ziksel ve duygusal iyilik hallerine katkıda bulunmayı amaçlamaktadır. Bu bölümde 
hasta çocukların yaşamlarını en iyi şekilde sürdürmesi için alması gereken nitelikli 
hizmet hakkı, sağlık hizmetlerinde tüm çocuklar için eşitlik hakkı, çocukların has-
talık ve tedavi süreçlerinde karar alma ve sağlık hizmetlerine katılım hakkı, has-
talıkları ve tedavi süreçleri ile ilgili eğitim ve bilgilendirme hakları ele alınacaktır.
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GİRİŞ
Çocuk, tarihimizde her çağda ve her zaman değerli bir özne olarak yer 

almaktadır. Ataerkil, anaerkil ve çocukerkil olarak farklı ifadelerle ailede ço-
cuğun yeri belirtilse de çocuk her zaman önemini korumaktadır. Bu nedenle, 
çocuğun sağlıklı bir şekilde gelişim göstermesi için aileler, çocuklarının sağlık 
ve eğitim ihtiyaçları ile ilgilenmişlerdir (Gültekin ve Baran, 2005). Türkiye’nin 
taraf olduğu Çocuk Hakları Sözleşmesi’nde; çocukların eğitim, sosyal, sağlık, 
ve oyun hakları açık bir şekilde belirtilmiştir. Çocuk Hakları Sözleşmesi’nde 
özellikle sağlık hakları ile ilgili olarak; taraf devletlerin çocuğun olabilecek en 
iyi sağlık düzeyine kavuşması ve bunu sağlayacak sağlık kuruluşlarından ya-
rarlanması hakkının bulunduğunu ve her çocuğun tıbbi bakım hizmetlerin-
den yararlanması için devletlerin gayret göstermesi gerektiği açık bir şekilde 
vurgulanmıştır (UNİCEF, 2023).

Toplumun en küçük öznesi olan çocuk, her alanda, her kurumda ve her 
mecrada var olmaktadır. Çocuğun toplumsal alanda özelden genele doğru 
sırasıyla; ev, okul, sokak, hastane, market, havaalanı, pazar, adliye, tiyatro, si-
nema ve belediye gibi bir çok alanda aktif ya da pasif olarak bulunmaktadır. 
Bu mekanların bazıları çocukları gören gözlerle onlara gore düzenlenirken 
bazılarında ise çocuk varlığından habersiz şekilde bu yerler faliyet göstermek-
tedir. Halbuki, çocuk hakları sözleşmesinden de hareketle çocuğun varlığının 
farkına varılması ve her alanda çocuğun yüksek yararının düşünülmesi gerek-
mektedir (Mullan ve UNİCEF, 2004).

Sağlık problemi her yaştan insanın başına gelebilecek ya da hiç bir prob-
lem olmaksızın kontrol amaçlı hastane girişimi herkes için yapılması gerekli 
bir durumdur. Yetişkin bireyler hasta ya da sağlıklı olsun kendini çok iyi ifa-
de edebilirken çocuk hastalarda durum farklılaşabilmektedir. Bazen çocuğun 
hastalık durumu kendini ifade etmesini engelleyebildiği gibi bazen de ebe-
veynlerin bilerek ya da bilmeyerek sözcülük yapması durumu çocuğun iletişim 
kurmasının önüne geçebilmektedir. Halbuki bu durumlarda çocuğun göz ardı 
edilmeden ciddiye alınması gerektiği ve sadece çocuğun ebeveynleri ile değil 
bir katılımcı olarak çocuğun kendisi ile iletişim kurulması gerekmektiği unu-
tulmamalıdır (Tates ve Meeuwesen, 2001). Hasta çocukların bulunduğu sağ-
lık kuruluşunda karşılaştığı doktor ve kişilerin onunla olan iletişimi çocuğun 
hastaneye karşı bir algı oluşturmasını sağlayacaktır. Sağlık açısından riskli bir 
durumda olan çocuğun bulunduğu yer ve kişilere karşı bu tutum ve algısının 
olumlu olması, iyileşme sürecine de doğrudan yansıyacağı belirtilmektedir 
(Pelander vd., 2008). Bu nedenledir ki, çocukluk döneminde karılaşılan sağlık 
sorunları sürecinde bu durumun çocuğun yaşamını etkileyeceği göz önünde 
bulundurularak doğru teşhisi koymak, kaliteli bir sağlık hizmeti vermeye ça-
lışmak ve iyi iletişim kurabilmek çocuk için zor olan sağlık probleminin daha 
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GİRİŞ
Okul her çocuğun hayatının önemli bir parçasıdır. Her çocuğun; büyümesi, 

gelişmesi, potansiyellerinin gerçekleşmesi ve vatandaş olarak yaşamlarını an-
lamlı kılacak değerlere sahip olması için okula ihtiyacı vardır. Bu anlamda kap-
sayıcı eğitim, temel bir insan hakkını garanti etmektedir (Silva & Hora, 2018). 
Herkes için kapsayıcı ve kaliteli eğitimin sağlanması, sürdürülebilir kalkınma 
için en güçlü ve kanıtlanmış araçlardan biridir (United Nations Department 
of Economic and Social Affairs, 2015). Günümüz teknolojilerindeki ilerleme-
lere bağlı olarak kullandığımız birçok araç ve ortam çok yönlü olarak kendini 
yenilemiştir. Örneğin, son 50 yılda araba, telefon, bilgisayar, projeksiyon, sınıf 
tahtası gibi birçok araç değiştiği gibi eğitim ortamlarında ve eğitim yöntemle-
rinde de değişikliklere gidilmiştir. Bu değişimlerin nedenini sadece teknolojik 
ilerlemelere göre açıklamak zordur. Günümüzde bireylerin bireysel farklılıkları 
dikkate alınmakta ve herkes için fırsatlar oluşturulmaktadır. Bu fırsatların te-
melinde insan olmanın getirdiği haklar yer almaktadır. Bu bağlamda çocuklar 
en temel hakları arasında eğitim hakkı da yer alır. Dolayısıyla olumsuz sağlık 
durumlarına sahip çocuklar da tıpkı diğer akranları gibi aynı eğitim hakkına 
sahiptir. 

Kronik sağlık sorunlarıyla yaşamanın getirdiği zorlukları yaşayan okul ça-
ğındaki çocuklar, aynı zamanda yaşıtları gibi sosyal ve akademik alandaki ge-
lişimlerin de gereğini yerine getirmek zorundadır (McAllister, 2007). Kronik 
rahatsızlığı olan, özellikle ciddi semptomlarla seyreden hastalıklara sahip olan 
çocukların, sık aralıklarla veya daha uzun süre hastaneye yatırılma olasılıkları 
daha yüksektir.  Bu durum, çocukların okula devamlarını ve akademik per-
formans için hayati önem taşıyan öğrenme ve sosyal etkileşimlerini kesintiye 
uğratabilmektedir (Hu et al., 2022). Kronik hastalığı olan çocukların  gelişim 
alanlarının, kronik hastalığı olmayan çocuklara kıyasla tüm alanlarda gelişim-
sel olarak savunmasız olarak sınıflandırılma riski %20 ile %35 oranında daha 
yüksektir (Bell et al., 2016). Okul çağındaki çocukların %30 kadarının, kronik 
bir hastalıktan etkilendiği tahmin edilmektedir (Martinez & Ercikan, 2009). On 
bir ülkede toplam 55.030 öğrenci üzerinde yapılan araştırmada, öğrencilerin 
kronik hastalık ve engellilik durumunun yaygınlığı %17,7 olup bu oran bazı 
ülkelerde %27,1’e kadar çıkmaktadır (Sentenac et al., 2013).  Yalnızca bir kez 
veya 1-2 gün hastaneye kaldırılan çocuklarda, düşük akademik performans 
riski %30-%50 oranında arttığı bildirilmektedir. Yani hastaneye günü sayısı art-
tıkça akademik performans düşmektedir (Hu et al., 2022).

Kronik rahatsızlığı olan çocukların, sağlık sorunlarının tedavisi için tekrarla-
yan hastane yatışları nedeniyle okula devam edememe riski %80’ne kadar ula-
şabilmektedir (Crump et al., 2013). Kronik hastalıkların tedavisi için hastaneye 
kaldırılan çocuklar ortalama 29 gün okuldan uzakta kalmaktadır. Bu durum 
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GİRİŞ
Birleşmiş Milletler (1989), “Birleşmiş milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi›ne 

göre eğitim, her çocuğun kapasitesine ve insan haklarına uygun olarak geliş-
tirilmeli ve 29. maddeye göre çocuk merkezli, çocuk dostu ve çocuğu güçlen-
dirici olmalıdır”. UNICEF (2007), “Hak temelli eğitim yaklaşımlarında eğitime 
erişim, kaliteli eğitim ve öğrenme ortamında saygılı olmak” başlıklı üç hak-
kın öneminden söz etmektedir. Çocuk hastalar için hastanelerde eğitim im-
kanlarının sağlanması “Herkes için Eğitim” (Education for All [EFA]) yaklaşımı 
açısından son derece önemlidir. Shiu’nun (2001) ifade ettiği gibi bu yaklaşım   
özellikle kronik hastalığı olan çocukların/öğrencilerin eğitim ihtiyaçlarını anla-
yabilmek ve bu çocuklara eşit eğitim fırsatları sağlamak için gereklidir. 

Mintz, Palaiologou ve Carroll’ın açıklamalarında (2018), çocuk hastalara 
eğitim vermek için farklı ülkelerde farklı uygulamaların olduğu ve ABD, Kana-
da, Avustralya ve Avrupa’da ki uygulamalara bakıldığında “hastane okulları”, 
“evde öğretim”, “evde eşzamansız eğitim ve öğrenim”, “normal okul içinde eği-
tim” ve “hastanede veya evde normal okul” gibi uygulamalarla karşılaşıldığı 
belirtilmiştir. Ülkemizde ise bu durumda ki çocuklarımız için “hastane sınıfları” 
en işlevsel uygulamalar olarak vurgulanmıştır (MEB,2015). Kamışlı (2014), ço-
cukların hastanede kaldıkları sürece eğitim öğretim faaliyetlerinden yoksun 
kaldıklarını belirterek bu sorunların ortadan kaldırılabilmesi için çocuk hasta-
ların bulundukları hastanelerde okul hayatlarına devam edebilmeleri açısın-
dan hastane okullarının açıldığını vurgulamıştır.

Gelişim süreçleri devam eden çocuklar pek çok akut yani hızlı bir şekilde 
başlayan ve kısa süreli hastalıklar ile uzun süren ve bakım gerektiren kronik 
hastalıklarla karşılaşabilmektedirler. Böyle bir durumda bazı çocukların has-
taneye yatarak tedavi görmeleri gerekebilmektedir (Gültekin&Baran,2005; 
Lerwick, 2013). Bu konu ile ilgili çalışan araştırmacıların belirttiği gibi kaygı 
bozukluğu, endişe, korku ve acı, ağrı, gerileme, yeme ve uyku bozuklukları 
gibi olumsuz duygu durumları hastaneye yatış sürecinde çocuklarda sıklıkla 
gözlemlenen tepkilerdir ve bu tepkilerin bir kısmı yaşanılan hastalıkla ilgili ya 
da tedavi süreciyle ilgili olabileceği gibi çocukların davranışlarında farklılaş-
ma şeklinde görülebilmektedir (Yayan& Zengin, 2018; Gültekin, Boyraz, Uya-
nık,2017).

Hemen her hastalık özellikle çocuk açısından bakıldığında çoğunlukla bi-
linmezlikten kaynaklı önemli bir kriz sebebi olabilir, bunun yanı sıra çocuk-
ların duygusal ve fiziksel olarak etkilenmelerine neden olabilmektedir. Tüm 
bu süreçler içinde bir de çocukların tedavilerinin hastane de yatarak devam 
etme durumu çocukta ve çocuğun ailesinde hastalık ve hastane ortamı ile ilgi-
li birtakım tepkilere yol açmaktadır. Bunun nedeni içinde bulundukları bu yeni 
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ortamla ilgili yeterli bilgi ve deneyime sahip olmamaları, aynı zamanda farklı 
insanlarla karşılaşmış olma durumlarıdır (Oflaz, Varol,2010).

Çocuk hastalara hastanede yatarak tedavi süreçlerinde verilen eğitim öğ-
retim çalışmalarının çocukların kendilerini değerli hissetmelerine ve duygu 
durumlarının olumlu yönde etkilenmesine neden olduğu söylenebilir (Bay-
koç,2006). 2011 yılında Atay, Eras ve Ertem yapmış oldukları çalışmalarında 
çocuk hastaların hastane sınıflarının çocukların hastane yaşantılarındaki psi-
kososyal stresi önlemek amacıyla kullanılabilecek önemli uygulamalardan biri 
olduğunu belirtmişlerdir.

Kamışlı (2014), Uçar (2010), Türköz Bozdoğan (2012), Kan (2019), Yurdaba-
kan (2019), yapmış oldukları çalışmalarda; çocuk hastalar, hastanede tedavi 
süreçleri, hastane okulları, çocukların yaşadığı sorunlar, çocuklar ve ailelerinin 
beklentileri, çocukların yaşam standartları gibi pek çok konuda araştırmalar 
yapmışlardır.

Bu ve buna benzer yapılmış çalışmalar bu bölümde ele alınacaktır.
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